Hoc tamen commune est utrobique, quod sicut ipsa essentia materiae dividitur per formas, ita ipsa natura generis diversificatur per differentias. Sed hoc utrobique distat, quia materia est in utroque divisorum, non tamen est utrumque eorum; genus autem utrumque eorum est: quia materia nominat partem, genus autem totum.¹⁸⁴

Resumiendo, lógicamente hablando el género recibe la determinación de la diferencia constituyéndose ambos en una especie. La especie que es indeterminada con respecto al singular que recibe la determinación de la «materia quantitate signata», constituyendo el individuo. Pero aún que género, especie e individuo se relacionen como determinado e indeterminado en una gradual profundización hacia el individuo, esta doble relación de determinación (género-

¹⁸⁰ «Genus and difference are concepts unified in the definition of the species and as such they cannot indicate distinct realities; rather, as expressive concepts, they both indicate simple formalities. Considered as parts of the definition that should itself be a unity of genus and difference, they indicate the same specific nature but in different ways» (C. FABRO, «The intensive hermeneutics of thomistic philosophy...», 463).

¹⁸¹ Cf. THOMAS AQUINAS, *In X lib. metaph.*, lect. 10, n. 2114.

¹⁸² «Ma anche nelle sostanze materiali, genere e differenza come elementi della definizione si può dire che corrispondono alla materia e forma della sostanza concreta soltanto indirettamente ovvero “proporzionalmente”: cioè il genere, ch'è l'elemento indeterminato della definizione, corrisponde alla materia ch'è il principio puramente potenziale, e la differenza ch'è l'elemento specificante corrisponde alla forma ch'è il principio attuale» (C. FABRO, «Elementi por una dottrina della partecipazione», 431).

¹⁸³ Cf. THOMAS AQUINAS, *In VII lib. metaph.*, lect.9, n. 1463.

¹⁸⁴ THOMAS AQUINAS, *In X lib. metaph.*, lect. 10, n. 2116.

especie, especie-individuo) sin embargo non es univoca, sino análoga:¹⁸⁵ el aspecto común está en el hecho que las dos parejas de términos están entre sí como indeterminado y determinado. Pero se diferencian en que la determinación del género se da por medio de la materia común que *se toma de* (pero no *es*) la materia «signata», mientras que la razón del género determinado en la especie se da a través de la diferencia específica que igualmente *se toma de* (pero no *es*) la forma, pues tanto el género como la especie designan el todo:¹⁸⁶

Sed quia, ut dictum est, designatio speciei respectu generis est per formam, designatio autem individui respectu speciei est per materiam, ideo oportet ut nomen significans id *unde natura generis sumitur*, cum praecisione forme determinatae perficientis speciem, *significet partem materiale totius*, sicut corpus est pars materialis hominis. Nomen autem significans id unde sumitur natura speciei cum praecisione materie designate, significat partem formalem. Et ideo humanitas significatur ut forma quedam, et dicitur quod est forma totius; non quidem quasi superaddita partibus essentialibus, scilicet forme et materie, sicut forma domus superadditur partibus integralibus eius: sed magis est forma, que est totum scilicet formam complectens et materiam, tamen cum praecisione eorum, per quae nata est materia designari.¹⁸⁷

En otras palabras, la esencia puede asumir dos acepciones: [1] sobre todo como un término «quod est» que designa el «todo» prescindiendo sólo de la materia particular que determina el individuo, pero no de la común. De tal manera que, por ejemplo, el término «hombre» se mantiene abierto para ser predicado de los particulares: «Sócrates es un hombre» «et sic enim includitur in potentia etiam materia demonstrata in natura communi».¹⁸⁸ [2] Se puede considerar la esencia secundariamente como un «quo est» que designará entonces no el todo, más la parte, en concreto la parte formal, el polo activo-determinante del compuesto que no se predica del particular y no es ni género ni especie: «Sócrates no es la humanidad».¹⁸⁹

¹⁸⁵ Cf. THOMAS AQUINAS, *De ente et essentia*, II, 371, 85-101.

¹⁸⁶ Cf. *Ibid.*, II, 372, 164-183.

¹⁸⁷ *Ibid.*, II, 373, 274-291.

¹⁸⁸ THOMAS AQUINAS, *In I sent.* dist. 23, q.1, a.1, co, 556.

¹⁸⁹ Cf. *Ibid.*

Por lo tanto se puede concluir que Boecio en la exposición de los axiomas III y IV va jugando con las dos maneras con que se puede considerar una esencia, pues evidentemente en ocasiones toma la esencia como un «quod est»¹⁹⁰ y en otras ocasiones la identifica con «quo est».¹⁹¹ Bajo esta luz se entiende lo que Boecio afirma en el *De Trinitate* «Reliqua enim non sunt id quod sunt [esencia como un *quo est*]. Unum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter [esencia como *quod est*] (...); igitur [esencia como *quo est*] non est id quod est».¹⁹² Igualmente así también se entiende su correlativo pasaje en el *De Hebdomadibus*: «Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest [esencia como *quod est*]».¹⁹³

Sic igitur patet quod essentiam hominis significat hoc nomen homo et hoc nomen humanitas, set diversi mode, ut dictum est: quia hoc nomen homo significat eam ut totum, in quantum scilicet non praecedit designationem materie sed implicite continet eam et indistincte, sicut dictum est quod genus continet differentiam; et ideo predicatur hoc nomen homo de individuis. Sed hoc nomen humanitas significat eam ut partem, quia non continet in significatione sua nisi id quod est hominis in quantum est homo, et praecedit omnem designationem; Unde de individuis hominis non predicatur. *Et propter hoc etiam nomen essentiae quandoque invenitur predicatum in re, dicimus enim Sortem esse essentiam quandam; et quandoque negatur, sicut dicimus quod essentia Sortis non est Sortes.*¹⁹⁴